
نگاه آخر

توسعه هوش مصنوعی هر روز انسان را شگفت زده تر از قبل می کند. در کنار 
این شــگفتی اما ترسی است که عموم مردم را در برگرفته؛ اضطراب و نگرانی 
از آینده و از بین رفتن بسیاری از مشاغلی است که با توسعه فناوری و هوش 
مصنوعی ارتباط مســتقیم دارد. هــوش مصنوعی آمده تا کار را برای بشــر 
راحت تر و سرعت رســیدن به یک نتیجه دلخواه را افزایش دهد. جدیدترین 
به روزرسانی در این حوزه از سوی شــرکت اوپن ای  آی )Open AI( رخ داده 
GPT-o4  که به تازگی نسل جدید هوش مصنوعی جی پی تی را تحت عنوان
رونمایی کرده است. هر آنچه به عنوان یک تخیل دست نیافتنی در فیلم ها و 
سریال ها مشاهده شــده، به مرور توسط هوش مصنوعی به حقیقت تبدیل 
می شود. شرکت Open AI مدعی است که این مدل هوش مصنوعی مانند 
یک انســان، توانایی صحبت کردن، خندیدن، آواز خوانــدن، دیدن و حتی 
حس کردن را دارد. این شرکت علاوه  بر این، انتشار یک برنامه ویژه دسکتاپ از 
مدل زبان بزرگ Chat GPT را وعده داده که درواقع سورپرایز اصلی در این 
بخش خواهد بود. در این گزارش علاوه بر گفت وگو با مسعود زمانی، پژوهشگر 
آینده فناوری درخصوص آینده هوش مصنوعی به جدیدترین آپدیت آن نیز 

پرداخته ایم که قرار است چه تحولی در این عرصه رخ دهد.

تحول جدید چیست؟ �
Open AI  مدعی است که مدل جدید هوش مصنوعی همانند انسان 
توانایی انجام بســیاری از کارها را مانند خندیــدن، آواز خواندن و عواطف و 
احساسات را دارد. به گفته شرکت »اوپن ای آی«، هوش مصنوعی جدید یک 
گام دیگر به نزدیک تر شدن ارتباط انسان و رایانه کمک کرده است. نسل جدید 
هوش مصنوعی جی پی تی، امکانات بسیاری دارد؛ ازجمله قابلیت بینایی و 
ترجمه همزمان و پشتیبانی از چندین زبان به صورت واحد. درواقع بهتر است 
اینطور گفته شــود که یکی از ویژگی های جدید در این بخش، پشتیبانی از 
چند زبان زنده دنیاســت که همزمان 50 زبــان می توانند با »جی پی تی 4« 
صحبت کنند. یکی دیگر از موضوعات شگفت انگیز اما این است که این مدل 
می تواند احساســات را نیز تشخیص دهد و سرعت پاسخگویی را به حداقل 
ممکن برساند؛ به طوری که شما تصور می کنید با یک انسان درحال دیالوگ 
برقرار کردن هستید. مدیر ارشد فناوری شرکت اوپن ای آی اما در پخش زنده 
معرفی GPT-4 یک سورپرایز ویژه برای کاربران داشت و اعلام کرد: »ویژگی 
محصول جدید این اســت که تمام کاربران به صورت رایگان می توانند از این 
سیستم جدید استفاده کنند. این نخســتین بار است که در زمینه تسهیل 

استفاده قدمی بزرگ به جلو برمی داریم.«
مــدل جدید در چند هفته آینده به صورت رایگان در اختیار همه کاربران 
ChatGPT قــرار خواهد گرفت. همچنین اوپن ای آی نســخه دســکتاپ 
 )Mac( را در مرحلــه اول، بــرای کامپیوترهای کمپانــی اپلChat GPT 

منتشر می کند که همین موضوع نیز برای اولین بار در حال رخ دادن است.

تغییری که خراش نداد �
باتوجه به عدم فعالیت »جی پی تی 4« طی یک ســال اخیر اما آیا چنین 
تحولی باید منجر به شگفتی کاربران شبکه های اجتماعی و متخصصان حوزه 

فناوری شود؟
مسعود زمانی، پژوهشگر آینده فناوری در گفت وگو با »هم میهن« در این 
باره می گوید، سروصدای فعالان مجازی در این باره طبیعی است اما نباید این 
تغییر و آپدیت جدید را خیلی بزرگ و هیجان انگیز دانست: »همانند بسیاری 
از مسائل دیگر، سروصدا در این حوزه بسیار زیاد است به خصوص اینکه طی 
این مدت به روزرسانی جدیدی رخ نداده بود هرچند هوش مصنوعی به رغم 

تمام رقبایی که دارد بهترین کیفیت را دارد. بسیاری منتظر بودند که آپدیت 
جدیدی صورت بگیرد. واقعیت این است که »جی پی تی4« خیلی اتفاق بزرگ 
و مهمی نیست. چرا چنین تحلیلی دارم؟ چون »جی پی تی4« سرعت را بالا 
برده و هزینه را تا 50 درصد کاهش داده اســت ولی نکته مهم این اســت که 

دقت آن کاهش پیدا کرده است.«
مسعود زمانی معتقد اســت که سرعت بالا و کاهش هزینه نکته مثبتی 
است اما برای اینکه از این تغییر و تحول سورپرایز شویم، باید دلایل بیشتری 
تراشید:»بســیاری از تحلیل هــا اینطور می گوید کــه »جی پی تی 4« دقت 
بالاتری از نســخه جدیدتر امروز داشته اســت. سرعت بالا و قیمت پایین تر 
خیلی خوب و مطلوب است و بسیاری از کارها را راه می اندازد اما باید پذیرفت 
که کار دقیق تری انجام نشده است. از دیدگاه مردم باید اینطور تحلیل کرد که 
امکانات محاوره ای شــدن را افزایش داده و موضوع قابل قبولی است. اما به 
لحاظ فنی اصلًا کار بزرگ و آپدیت خارق العاده ای نیست. همچنان بسیاری 
از کارشناســان منتظر هستند که موضوع جدیدی منتشر شود تا حیرت آور 
باشد.« مسعود زمانی اما از یک اتفاق جالب در آپدیت جدید می گوید: »در 
آپدیــت جدید که برای  iosمی آید احتمالًا یک نســخه از ترجمه صوتی هم 
وجود داشته باشد. به عنوان یک شرکت زیرمجموعه ماکروسافت، اینکه اولین 
رونمایی از نســخه آن از اپل منتشر می شود، بســیار قابل توجه است. برای 
جمع بندی این بخش به عقیده من حتی تغییــر و تحولات خراش هم داده 

نشده است و باید منتظر ماند تا تحول خاص تری را مشاهده کنیم.«

کاهش ارزش سهام دولینگو �
هر بار هوش مصنوعی نســخه جدیدی ارائه کرده، همزمان نگرانی های 
بســیاری برای شــرکت هایی که کار مشــابه انجام می دهند رخ داده است. 
این بار شــرکت آموزش زبان دولینگو بود که از آپدیت جدید هوش مصنوعی 
آسیب جدی دید. ماجرا از این قرار است که ارزش سهام شرکت آموزش زبان 
دولینگو پس از معرفی هوش مصنوعی -o4 GPT   کاهش پیدا کرد. این ابزار 
هوش مصنوعی جدید عملکرد خیره کننده ای در ترجمه همزمان دارد و به 
نظر می رسد که در آینده نزدیک رقیب سرسختی برای همه برنامه های زبان، 
ترجمه و حتی مترجم ها و معلم های زبان خواهد بود. نرم افزار دولینگو بیش 
از 30 زبان زنده دنیا را تحت پوشش دارد و یکی از محبوب ترین نرم افزارهای 
یادگیری زبان آنلاین است که حالا با آپدیت جدید در این حوزه باید سازوکار 

خود را تغییر دهد.

ترس یا خوشحالی؟ �
یکی از مهمترین سوال هایی که بعد از رونمایی از هوش مصنوعی از چندین 
سال پیش تا امروز از کارشناسان این حوزه پرسیده می شود این است که باید 
از پیشــرفت و توسعه علم خوشحال باشیم یا نگرانی ما باید به دلیل از دست 
رفتن بسیاری از مشــاغل، افزایش پیدا کند؟ مسعود زمانی دراین خصوص 
دیدگاه جالبی دارد: »هرکسی باید نسبت خودش را با دنیای فناوری بازنگری 
کند. این بازنگری به این معناســت که نسبت حضورش و شغلش در دنیا را 
بررسی کند که آیا می تواند شغلش را با توسعه هوش مصنوعی بهبود ببخشد 
یا خیر. ضمن اینکه یک شهروند باید بررسی کند که خودش چطور می تواند 
بخشی از این تغییر باشد؟ چون در هر صورت بسیاری از شغل ها با تعاریف 
امروزی با توسعه هوش مصنوعی از بین خواهند رفت. طبعاً مشاغل دیگری با 
رویکرد متفاوتی از الان به وجود می آیند. نگرانی ای که وجود دارد قطعاً جدی 
است و اســتنباط من این است که دولت ها و سیاستمداران نمی توانند این 
سطح از پیچیدگی را کنترل یا هضم کنند، بلکه مردم و شرکت ها هستند که 
باید به نقطه تعادلی در این زمینه برسند. تحلیل من این است که در عرض 

کمتر از سه سال بسیاری از مشاغل امروزی از بین خواهند رفت.«
آنچه مشخص است اینکه هوش مصنوعی با سرعت غیرقابل مهاری در 
حال توسعه است. برای این نرم افزار قدرتمند، نگرانی انسان منطقی است. 
صرفه جویی در زمان، هدف هوش مصنوعی است تا در کوتاه ترین زمان، آنچه 

رویای انسان بوده با او محقق شود.

  »GPT-4« رونمایی از قابلیت های 
باعث شگفتی بسیاری از مردمان جهان شد
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گزارشگر گروه فناوری
سپهر خرمی

کتابخانه

رمانی در اهمیت کلمات و روایت 
کتــاب »باغ هــای ارغوانی«، نوشــته فرید 
حســینیان تهرانی در ۱۱3 صفحه با قیمت 
۱۲5 هــزار تومــان توســط نشــر چشــمه 
منتشر شــد. ناصر، قهرمان رمان »باغ های 
ارغوانی«، یک کپی رایتر است که از نوشتن 
شــعارهای تبلیغاتی و تولید محتــوا روزگار 
می گذرانــد. تعطیــلات عید اســت و او به 
همراه مادرش، خانم اولیا، به سفر تفریحی 
کوتاهی به اطراف تهران رفته است. او مدتی 
اســت به خواندن خاطرات ناصرالدین شاه 
و داستان های شاه شــهید علاقه  پیدا کرده 
اســت. در این ســفر با پســربچه ای مواجه 
می شود که انشای ســاده ای نوشته و کاغذ 
انشاء را باد اتفاقی به دست ناصر می رساند. 
نثر کودک، ناصر را یاد نوشته های سلطان صاحب قران می اندازد. هم زمانی 
این رخدادها باعث درهم آمیزی چند روایت در ذهن او می شود. روایت هایی 
که دیگر فقط مربوط به ناصر، مادر و زمانه اش نیست، بلکه روایتی است از 
ســیر تاریخ مملکتی که متأثر از عقده های شخصی و جمعی، مدام تغییر 
مسیر می دهد. »باغ های ارغوانی« رمانی در اهمیت کلمات و روایت است؛ 

قدرتی که روایت ها در تغییر واقعیت و تثبیت حقیقت دارند.

باغ های ارغوانی 
نویسنده: فرید 

حسینیان تهرانی 
انتشارات: چشمه 

تاریخ

امضای عهدنامه زهاب
بــا تاســیس حکومــت صفویه 
در ســال ۱50۱ میلادی، نزاع 
سیاســی و مذهبــی دو دولت 
ایــران و عثمانی نیز آغاز شــد. 
پس از جنگ چالدران و شکست 
شاه  اسماعیل، شاه تهماسب ـ 
جانشین او ـ در سال ۱555 به 

صلح آماسیه با عثمانی دســت یافت. در دوره شاه عباس صفوی اما دوباره 
نزاع هایــی میان دو حکومت درگرفت. درنهایــت در ۱7می   ۱639 میلادی 
)۲7 اردیبهشــت ماه ۱0۱8 شمســی(، شــاه صفی ـ جانشین شاه عباس ـ 
عهدنامه زهاب یا قصر شیرین را امضاء کرد و بدین ترتیب جنگی که از سال 
۱6۲3 آغاز شده بود و درواقع ریشه در اختلافات ارضی ۱50ساله داشت، 
به اتمام رســید. ازجمله موارد این عهدنامه، رســمیت یافتن جدایی بغداد 
از ایــران بود. در مقابل ایروان از تعرض ســپاه عثمانی در امان ماند. برخی 
ازجمله نتایج تداوم این صلح را که بیشــتر به نفع عثمانی ها بود، گسترش 
روحیه آســایش طلبی در نظامیــان ایرانی ارزیابی کرده انــد. اصل معاهده 
زهاب، نه در آرشــیوهای ایران موجود است و نه در عثمانی اما می دانیم که 
این عهدنامه در زمان نادرشــاه و کریم خان زند هم موردتوجه ســپاه ایران و 

قشون ینی چری بود و آنان پیوسته به آن استناد می کردند. 

 چهره

حکیمِ دیروز و فیلسوفِ امروز
خیام نیشــابوری شخصیتی نیست که به گذشته تعلق داشته باشد یا 
در جهان سنت جا مانده باشد. جهان خیامی همواره در جهان مدرن 
بازتولید شده و مورد خوانش قرار گرفته است. شاعری که شعاع افکارش 
مرزهای جغرافیایی را درنوردیده و در بســیاری از ســرزمین های دیگر 
به عنوان شاعر محبوب شناخته می شود. او فیلسوفی است که فیلسوف 
معاصر و بزرگ ایرانی، داریوش شایگان چنان به او و اندیشه هایش علقه 
و ارادت داشت که می گفت جهان را خیامی می بیند. آن چه در شهرت 
امروزی اش سهم بیشتری دارد، رباعی های بی نظیر اوست؛ رباعیاتی 
که برایش شهرتی جهانگیر به ارمغان آورد. اشعار نغزی که نسل هاست 
ورد زبان خرد و کلان اســت. او در عالم ریاضی و نجوم هم صاحب نظر 

بود. خیام نه حکیم دیروز که همچنان فیلسوف امروز 
اســت. او را فردی صریح اللهجه با تفکری آزاد و 

البته عاقبت اندیش و مدبر خوانده اند. با وجود 
ســختگیری های  و  تعصبــات 

فــراوان در خراســان و دیگر 
مناطق ایران در آن ایام، از 

بیان عقاید فلسفی خود 
فروگذار نکرد.

نمایشگاه؟ کتاب؟

به نمایشــگاه کتــاب نمی روم. هفت، هشــت ســالی 
هســت که نمی روم. هیچ اشــتیاقی برای رفتن ندارم. 
نه تنها نمــی روم، بلکه از تمــام آن هایی کــه می روند، 
آن هایــی کــه می روند و یــک گونی کتــاب می خرند، 
ناشــرهایی که در آن شــرکت می کنند، ناشــرهایی که 
غرفه هایشــان دوبرابر خانه ی من است، ناشرهایی که 
چلوکبــاب و پیتزا می خورند کنج غرفه، ناشــرهایی که 
هنوز چیزی نپرســیده به زور می خواهند راهنمایی ات 
کنند، ناشــرهایی که حتی وقتی چیزی می پرسی هم 
حــال ندارند راهنمایــی ات کنند، نویســنده هایی که 
در غرفه هــا حاضر می شــوند و کتــاب امضاء می کنند 
برای جماعت، ســلبریتی هایی که مایه  ازدحام غرفه ها 
می شــوند، شــبکه های رادیویی و گوینده هایشان که 
صــدای پرشورشــان از بلندگوهــای اکنــاف محوطه 
خواهی نخواهی به گوش ات می رســد، از همه و همه 
حرصم می گیرد. می شــود این حرص را ترجمه کرد به 
خشمی رقیق، رمانتیک، نوستالژیک و حتی نسبتش 
داد به نوعــی بی فرهنگی. ایرادی هــم ندارد. اگر جلوه 
فرهنگ این اســت کــه من بی فرهنــگ ام. ولی زمانی 
را بــه یاد می آورم کــه از ۱0روز مانده به نمایشــگاه چه 
دل کوبه ای می گرفتم و شــپش های سرگرم سه قاپ در 
جیبم را موقتاً به دســت فراموشی می سپردم و به آب و 
آتش می زدم که پولی جور کنم و یک گونی کتاب بخرم؛ 
که بروم همین هایی را که حالا به خاطرشــان نمی روم 
ببینم؛ بروم که نویســنده ها کتاب شــان را برایم امضاء 
کنند، ســلبریتی ها را از نزدیک ببینم، راهنمایی شوم، 
راهنمایی نشوم، توی غرفه های درندشت ول بچرخم و 
ابتدای کتاب ها را با نــگاه زخمی کنم و بعد خودم هم 
کنجی چلوکباب یا پیتزا یا سیب زمینی بخورم و فردایش 
هم به رفقایم بگویم: »نرفتی نمایشــگاه؟« و اگر پاسخ 
منفی بود چشــم ها را گرد کنم که: »ای بابا!...« به این 

معنا که عجب فرصتی را از کف داده ای. 
اما نرفتن من، که البته واقفم مسئله مهمی نیست 
برای کســی، دلایلــی دارد. حــرص خوردن هایم نیز. 
نمی خواهــم این حرف درســت اما این روزهــا مکرر را 
دوباره پیش بکشــم کــه اوضاع مملکــت و جو کنونی 
جامعه دل و دماغ و شــوق را از ما گرفته، که البته گرفته 
است و شکی در آن نیست. اما دلیل نرفتن من فقط این 
نیســت. از آخرین سالی که رفتم، حس عجیبی در من 
متولد شد که بیشتر و بیشتر قوت گرفت. خاصه وقتی 
خودت مؤلف می شوی و دغدغه نشــر و عرضه اثرت را 
داری شــاید این حس قوی تر هم می شــود. نمایشگاه 
کتاب احساس نیرومند بی عدالتی را به شکلی دل آزار در 
من بیدار می کند. حس می کنم کارناوالی است که نهایتاً 
ویترینی تصنعی می سازد برای چیزهایی که نیستیم و 
درعین حال پوششی ناراستین می سازد برای چیزهایی 
که هستیم و نباید باشیم. از اینکه به نظرم ما کتاب خوان 
نیســتیم هنوز و کتاب قدر و تاثیــرش را در زندگی مان 
از دســت داده، یکــی از این چیزهــای کذایی. اینکه 
نمایشگاه وقتی معنا دارد که یا دولت حمایتی یکسان 
نثار نشرها کند یا اصلًا دخالتی نکند در کار، یکی دیگر 
از این چیزهای کذایی. وقتی می بینیم که یکی در میان 
غرفه ها متعلق به ناشرانی است که بودجه شان را از فلان 
نهاد و بهمان ارگان می گیرند، خود وزارت ارشاد صد تا و 
هزار تا کتاب هایشان را می خرد و در کتابخانه ها و این ور و 
آن ور توزیع می کند، شهرداری برایشان بیلبورد می زند به 
چه بزرگی، دیگر چه نمایشگاهی؟ وقتی لابیرنت ممیزی 
روزبه روز تنگ تر و تودرتوتر می شود و کسانی ارزیاب آثار 
نویسندگان می شوند که اگر شغل شان این نبود، بعید 
بود یک کتاب هم در عمرشــان بخوانند، وقتی کلی اثر 
ارزشمند به سادگی با تصمیم همین عزیزان پشت خط 
انتشار گیر می کند، دیگر چه نمایشگاهی؟ وقتی خود 
من به عنوان نویسنده این روزگار رویم نمی شود قیمت 
پشــت جلد کتابم را بــه دیگران بگویم، چــون می دانم 
پرداخت آن بها می تواند برایش دو، ســه لقمه نان باشد 

سر سفره ای خلوت و غم انگیز، دیگر چه نمایشگاهی؟ 
می خواهــم بگویم من عاشــق کتاب و نمایشــگاه 
کتابــم. بیشــترین هزینــه را در زندگی ام بــرای کتاب 
پرداخت کرده ام. به ندرت پیش آمده منظورم از »خرید« 
خریدن چیزی جز کتاب بوده باشد. این عشق در درونم 
موج می زند و سیاست های فرهنگی دولت مرا به جایی 
رسانده که حس می کنم از این عشق باید شرمسار باشم 
و از آن پرهیز کنم. چرا؟ چون وقتی بروم، ببینم، بخرم، 
تعریف کنم، من هم دارم شــرایطی که عادی و عادلانه 
نیست، عادی و عادلانه جلوه می دهم. من هم می شوم 
یکی از اشیای آن ویترین تصنعی و آن پوشش ناراستین. 
البته تمام آنان را که در نمایشگاه شرکت می کنند درک 
می کنم. ناشر باید گردش مالی داشته باشد، دانشجو و 
محقق به منابع نیاز دارند، کتابخوان حرفه ای باید بخت 
مواجهه و خرید انبوه کتاب در اختیارش باشد، نویسنده 
باید خودش را تبلیغ کند. تمام این ها را می دانم اما چه 

کنم؟ باز دلم صاف نمی شود...
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